## Questio

**D** Tertia distinctio est quod lex christi seu regnula. Uno modo potest sumi stricte per congregatōem illorum et simul eorum quod docuerunt apostoli et discipuli eius auctoritate sua. Et sic sumitur. Unum lex christi seu regula dicitur tota doctrina euāgelica intelligendo per euāgelium non solum doctrinā quattuor euāgeliorum sed generaliter nouum testamētum. Quē admodum doctrinā suā vocat Paulus euāgelium. i. ad Thim. i. Sed sic capiēdo ad huc potest multipliciter sumi. Uno modo per talē doctrinē veritatē siue sit in mente siue in scripto vel in voce. Alio modo potest sumi per talis veritatis vel obiecti intellectuali cognitōem. Unum non minus proprie dicitur lex vel preceptum vel prohibitiō ipsa cognitio agendorum vel non agendorum quod ipsa veritas enunciat quod agendum vel non agendum. Iō dicit venerabilis Hugo primo de sacramentis. pre. vi. c. vi. Quid cognitio faciendorum fuit nisi quedam ad cor hominis facta preceptio. et quod rursum cognitio vitandorum nisi prohibitiō. Nec autem cognitio potest esse multiplex. quod vel solum approbatio siue iudicatio. Et si iudicatio cum formā dicitur certitudine. Et si cum certitudine potest esse habitualis vel actualis vel ab habitu acquisito solum vel ab habitu etiam infuso. Unum secundum habitum loquēdo propriissime lex christi potest dici fides in fusa vel actus eius quo creatura rationalis firmiter assentit doctrinē christiāne veritatibus. **E**

Hic sunt distinctiōes premissas ad videndum quod litera huiusmodi lex seu regula est rationali creature per statum vite perfectissima lex creata. tres sunt conclusiones declarande. Prima conclusio est. quod lex naturalis vel humana vel etiā lex diuina moysayca viatori non est lex perfectissima creata. Patet primo de lege naturali vel humana. quod aliter sequitur quod viator ex puris naturalibus sine fide posset omnia ad que tenet perfectissime cognoscere et adimplere. secundum apostolum ad Hebr. xi. Sine fide impossibile est placere deo. Secundo idem patet de lege moysayca quod secundum apostolum ad Hebr. vii. Nihil ad perfectum adduxit lex. Et loquitur de lege veteri primo moysen data. quare etc.

Secunda conclusio est quod lex christi seu doctrina vocalis aut scripta vel ipsa mentalis solus approbatiua vel etiā ipsa aduersiua si non sit ex fide infusa non est viatori perfectissima lex creata. Patet. quod nullus viator per legem christi sine fidei credulitate potest omnia ad que tenet perfecte intelligere iuxta illud nisi credideritis non intelligetis. Tertia conclusio est quod lex christi sola seu doctrina. i. fidei infusa habetur vel actus quem viator habet de ea est sibi perfectissima lex creata.

Patet. quod nullus viator per aliud signum seu directiuum creatum nisi per huiusmodi fidem vel actum omnia ad que tenet perfecte cognoscit. ut ex predictis apparuit. et per huiusmodi signum illa perfecte cognoscit. quod si non tunc fidelis operans secundum fidem christi directiōem non sufficere operari ad consequendum salutem contra illud. Math. vi. Qui credit. derit. etc. saluus erit etc. **F** Expredicta sequuntur aliquę propōsitiōes correlatiue. Prima est quod sicut virtus iusticie solum est in mente et non in scripto vel voce. sic in ipsa est proprie lex seu regula iuste vite. Patet quia nullo existente in scripto vel voce adhuc lex esset nec regule intellectuales que sunt res naturales imaginabiles minus essent seruade nec homo minus obligaretur ad eas quod si ipsas legeret vel audiret. quare etc. Secunda est quod sicut vox audibilis non est lex proprie sic nec scriptura legibilis sed solum equiuoce. Patet quia vox vel scriptura lex non dicitur aut regula. nisi ea figurata vel tropo qua nomen rei et veritatis imaginari imponitur vel signo. sicut imago regis rex dicitur. Patet. quia iniuste diffiniētes leges diffiniunt eam secundum eius minus propriam acceptiōem. quia ut supra patet Bracianus et alij solum diffiniunt legem scriptam. Tertia est quod sicut ad legis christi habitualē fidem omnis viator obligatur sine ulla excusatione. sic ab eius actuali fide nullus excusatur nisi sola incapacitate. Primum patet ex illo dicto apostoli. Sine fide impossibile est placere deo. Unde licet inter homines alij alijs minus sint capaces propter breuitatē intellectus experientie paucitatē aut defectus doctrine vel gratie. quia non omnes equaliter obligantur ad credendum singula legis in particulari et explicite. tamē nullus est genus hominum adeo tardum intellectu quod saltem in vniuersali et implicite non possit omnia credere. id est credere vniuersaliter quod quod ibi asserit esse verum. ideo a tali credulitate habenda loco et tempore nullo omnino excusatur nisi sola incapacitate. Paruos autem et curiosos ceterisque passionibus meritis capros seu alia naturali impossibilitate prohibitos incapaces voco. et si non simpliciter. tamen secundum quid. sed dum his defectibus laborant. quare non oportet quod aliquid actualiter credant. ideo etc. Et hoc de primo articulo. **G**

Quantum ad secundum articulum in quo videndum est de Petri ecclesia siue grege sunt distinctiones premitte. Prima erit generaliter de ecclesia. Secunda specialiter de militante ecclesia. Tertia magis specialiter de Petri ecclesia

## Vesperiarum

Prima distinctio est ista quod ecclesia potest multipliciter sumi. Uno modo per repleto materiali. Et sic sumitur in veteri testamento Deut. xxiij. Eunuchus non intrabit ecclesiam. Et in nouo testamento. i. Lo. iij. Nihil domos habetis ad manducandum et bibendum ac etiam ecclesiam dei preteritis. Alio modo sumitur per repleto spirituali. Et sic multipliciter potest sumi. Uno modo particulariter. et sic quilibet rationalis creatura quod specialiter inhabitat potest dici ecclesia dei sicut dicitur repleto. Alio modo magis generaliter per aliquam congregatōem talium creaturarum siue vniuersali siue particulari. Et sic iterum multipliciter potest sumi. Uno modo per omnem cognoscētibz clare vel beatifice catholicas veritates. et sic vocatur ecclesia triumphantis. de qua dicitur Laus eius ecclesie sanctorum. ps. cxxix. Alio modo per omnem cognoscētibz enigmaticē huiusmodi veritates. Et sic non solum sanctorum veritates triumphantis. sed etiam cum bonis malis et cum hominibus demones approbabit. Unum etiam quod nomen ecclesie maligni ligni ut cum dicitur. odiui ecclesiam malignatū. psal. cxxv. Licet autem huiusmodi iterum ecclesia multipliciter possit sumi tamen ut adpositum pertinet ecclesia sumitur per hominibus in mortali corpore naturaliter viuētibz. et enigmaticē cognoscētibz catholicas veritates. Et sic vocatur ecclesia militans. de qua dicitur. Attendite vobis et vniuerso gregi in quo posuit vos spiritus sanctus regere ecclesiam dei. Actuum. xx. Et sic sumitur in proposito. **H** Secunda distinctio est ista quod ecclesia militans dupliciter potest sumi. Uno modo per ecclesiam vniuersali. et sic est vnica ecclesia et extra quam non est salus. de qua dicitur apostolus quod christus est caput corporis ecclesie. et corpus eius est ecclesia. Col. i. Alio modo per ecclesiam particulari. et sic sunt plures ecclesie. iuxta illud dictum eiusdem apostoli. Salutem vobis omnis ecclesie christi. Rom. xv. Utroque autem predictorum modorum adhuc multipliciter sumitur ecclesia. Nam sumendo eam per ecclesiam vniuersali quod nomen sumitur per congregatōem omnium fidelium actu existētibz. quod nomen generaliter sumitur per congregatōem omnium fidelium a tempore christi vel apostolorum usque nunc succedentium. Et sic distinguitur ecclesia christi in synagoga moysi. Et isto modo accipit Augustinus ecclesiam in li. 5. manicheos. ut habet. xi. dist. ca. palā. et alibi. vbi dicit quod euāgelio non crederet nisi eum ecclesie auctoritas cōpelleret. Hoc enim modo ecclesia est maioris auctoritatis quod euāgelium sit. quod huiusmodi ecclesie euāgelista siue scriptor euāgelij ipsi existit. Quod autem adhuc generaliter sumitur ecclesia per congregatōem omnium fidelium a principio mundi usque ad consummationem seculi. et sic non solum comprehendit ecclesiam christi sed etiam synagoga moysi

et eos qui fuerunt sub lege naturali. et isto modo accipit Augustinus. li. x. de ciuitate. c. li. vbi dicit quod non solum a tempore corporalis presentie christi apostolorum eius sed ab ipso abel usque in hunc seculi sine peregrinatio percurrit ecclesia. Et Gregorius in quodam omel. dicit quod ab abel iusto usque ad vltimum electum spiritus manet ecclesia. Huiusmodi enim modo synagoga in veteri testamento appellatur nomine ecclesie. Huiusmodi. xx. Cur eduxisti ecclesiam domini in solitudine. Sed etiam sumendo ecclesiam per ecclesiam particulariter iterum multipliciter potest sumi. Uno modo per quatuordecim congregatōes fidelium siue virorum siue mulierum. Et sic dicitur. j. Petri. v. Salutate vos ecclesia que est in babilonia et isto modo sumitur in pluribus sacre scripture locis. Alio modo sumitur specialiter per totam congregatōem clericorum et sic nomen accipit in textu scripture diuine. sed clerici nomen ecclesie approbaverunt ad seipos vocantes se ecclesiasticos. Alio modo adhuc sumitur magis specialiter per aliquam particulari collegio clericorum. Et sic in iure canonico ecclesia iterum habet varias significatōes. ut notat extra de p. sig. ca. clerici. Sed his et alijs significatōibus obmissis ecclesia militans proprie sumitur per ecclesiam vniuersali potest isto modo describi. Ecclesia est omnis homo fidelis vel omnes homines fideles in mortali corpore naturaliter viuētes. Et voco homines fideles actu vel habitu implicite vel explicite credentes vel enigmaticē cognoscētes omnes catholicas veritates. Toco autem catholicas veritates. veritates quod quilibet viator actu vel habitu explicite vel implicite firmiter assentire tenet. Sed dico omnis homo. vel omnes homines. quod secundum apostolum non solum in pluribus hominibus sed in vno solo potest et potunt stare ecclesia. Nam ut dicit Augustinus. sup. ps. c. xxviii. Aliquod in solo abel ecclesia erat. Et ut quod aliq. i. tpe passionis christi. tota ecclesia et tota fides ecclesie christiane in maria matre christi remanserat.

**I** Tertia distinctio est ista quod Petri ecclesia dupliciter potest sumi. Uno modo per ecclesiam quam Petrus apostolus personaliter rexit. Alio per ecclesiam particulari in qua ipse sedē tenuit. Et quod ista dicitur fuisse ecclesia romana. id est distinguendum quod romana ecclesia multipliciter sumitur. Quod per summo pontifice et quibusdam presbyteris et diaconis quod non ex auctoritate diuine scripture. sed ex consuetudine obsequiēti humane papae et cardiales vocantur. Quod autem sumitur per solis cardinalibus. quod per omnibus clericis romanis. quod per omnibus fidelibus romane dyocesis. quod per omnibus credentibus fidem apostolicam predicatā romanis. Et sic vniuersalis ecclesia potest vocari ecclesia romana et omnes fideles potest appellari romani. ut dicitur aliq. sic pau.